Приказ Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

от 5 мая 2014 г. № 230/пр
"О требованиях к составу и оформлению задания и программы выполнения
инженерных изысканий, а также к составу текстовой и графической частей
материалов и результатов инженерных изысканий, включаемых в отчетные

материалы"

В соответствии с Правилами разработки и утверждения сводов правил,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября
2008 г. №858, подпунктом 5.2.9 Положения о Министерстве строительства и
жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. №1038, пунктом 14 Плана мероприятий
("дорожная карта") "Совершенствование правового регулирования градостроительной
деятельности и улучшение предпринимательского климата в сфере строительства",
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля
2013 г. №1336-р, приказываю:

1. Установить, что в целях обеспечения соблюдения требований технических
регламентов при установлении требований к составу и оформлению задания и
программы выполнения инженерных изысканий, а также к составу текстовой и
графической частей материалов и результатов инженерных изысканий, включаемых в
отчетные материалы, заказчиком применяются:

• на добровольной основе СП 47.13330.2012 "СНиП 11-02-96. Инженерные
изыскания для строительства. Основные положения";

• на обязательной основе пункты 4.9, 4.12, 4.13, 4.15, 4.19, 4.20, 4.22, 5.2, 5.7 -
5.14, 5.17, 6.1, 6.3, 6.6, 6.7, 6.9 - 6.23, 7.1 - 7.3, 7.8, 7.10 - 7.14, 7.17, 7.18,
таблица 7.2, пункты 8.2, 8.6, 8.8, 8.9, 8.16 - 8.18, 8.28; приложения Б и В СНиП
11-02-96 "Инженерные изыскания для строительства. Основные положения".

2. Внести в пункт 2 приказа Федерального агентства по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству от 10 декабря 2012 г. №83/ГС "Об утверждении свода
правил "СНиП 11-02-96 Инженерные изыскания для строительства. Основные
положения" изменения, дополнив словами "за исключением пунктов 4.9, 4.12, 4.13,
4.15, 4.19, 4.20, 4.22, 5.2, 5.7 - 5.14, 5.17, 6.1, 6.3, 6.6, 6.7, 6.9 - 6.23, 7.1 - 7.3, 7.8, 7.10 -
7.14, 7.17, 7.18, таблица 7.2, пункты 8.2, 8.6, 8.8, 8.9, 8.16 - 8.18, 8.28; приложения Б и
В".

3. Утвердить план мероприятий по изменению СП 47.13330.2012 "СНиП 11-02-96.
Инженерные изыскания для строительства. Основные положения" согласно
приложению к настоящему приказу.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации Е.О.
Сиэрра.

Министр М.А. МЕНЬ

Приложение
к приказу Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации
от 5 мая 2014 г. № 230/пр

План мероприятий по внесению изменений В СП 47.13330.2012 "СНИП 11-02-96.
Инженерные изыскания для строительства. Основные положения"

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Ответственн
ые
исполнители

Срок
разработ
ки

Срок
принят
ия

Ожидаемый результат

1. Внесение
изменения в СП
47.13330.2012
"СНиП 11-02-96.
Инженерные
изыскания для
строительства.
Основные
положения"

Минстрой
России,
НОИЗ

апрель
2014 г.

I
квартал
2015 г.

Повышение надежности
и безопасности зданий и
сооружений за счет
повышения уровня
достоверности и
качества инженерных
изысканий

2. Внесение
изменения в СП
47.13330.2012
"СНиП 11-02-96.
Инженерные
изыскания для
строительства.
Основные
положения"

Минстрой
России,
НОИЗ

III
квартал
2015 г.

III
квартал
2016 г.

Уточнение требований к
составу и оформлению
задания программы
выполнения инженерных
изысканий, а также к
составу текстовой и
графической частей
материалов и
результатов инженерных
изысканий, включаемых
в отчетные материалы